BAN CHỈ ĐẠO
SẮP XÉP ĐVHC CÁC CẤP

VÀ XÂY DựNG MÔ HÌNH TỎ
CHỨC CQĐP 02 CẤP CỦA

CHÍNH PHỦ

Số: /0  /CV-BCĐ
V/v định hướng tạm thời bố trí biên chế

khi thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính và
tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp

Kính gửi: ủy ban nhân dân tinh, thành phố trực thuộc Trung ương.

Thực hiện Kết luận số 157-KI/TW ngày 25/5/2025 của Bộ Chính trị về
triển khai thực hiện các nghị quyết, kết luận của Trung ương, Bộ Chính trị về sắp
xếp tồ chức bộ máy và đơn vị hành chính, Ban Chỉ đạo thực hiện sắp xếp đơn vị
hành chính các cấp và xây dựng mô hình tồ chức chính quyền địa phương 02 cấp
của Chính phủ (sau đây viết tắt là Ban Chỉ đạo) đã cỏ Công ván số 09/CV-BCĐ
ngày 30/5/2025 định hướng tạm thời bố trí biên chế sau sắp xếp đơn vị hành
chính và tồ chức chính quyền địa phương 02 cấp để các địa phương nghiên cứu
thực hiện. Để bảo đảm cơ sở pháp lý liên quan đến cơ quan chuyên môn thuộc ủy
ban nhân dân cấp xã, Ban Chỉ đạo điều chỉnh lại như sau:

1. Đối với việc thành lập các cơ quan chuyên môn thuộc ủy ban nhân dân
cấp xã, đề nghị địa phương chủ động thực hiện theo định hướng tại Công văn số
03/CV-BCĐ ngày 15/4/2025 của Ban Chi đạo về việc định hướng một số nhiệm
vụ sắp xếp đơn vị hành chính và tồ chức chính quyền địa phương 02 cấp; về tổ
chức bộ máy, cán bộ, công chức, viên chức khi thực hiện sắp xếp. Theo đó,
Chính phủ sẽ ban hành Nghị định quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn
thuộc ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố và ủy ban nhân dân xã, phường, đặc khu
thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương trước ngày 15/6/2025 để các địa
phương tổ chức thực hiện.

2. Đối với biên chế cấp xã (xã, phường, đặc khu) thì tạm thời thực hiện
theo Công văn số 09/CV-BCĐ ngày 30/5/2025 của Ban Chỉ đạo; trong năm 2026,
Ban Chi đạo sẽ phối hợp với cơ quan liên quan tham mưu cấp có thẩm quyền giao
biên chế tồng thể cho địa phương để bào đảm trong 05 năm cơ bản thực hiện theo
quy định.

Đề nghị các địa phương thực hiện, trong quá trình triển khai nếu có vướng
mắc, khó khăn thì báo cáo Ban Chỉ đạo (qua Bộ Nội vụ) để tổng hợp, báo cáo
cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định

Nơi nhận:
- Như trên;
- TTgCP, các PTTgCP (để b/c);
- Các Thành viên BCĐ của Chính phủ;
- Ban Tổ chức Trung ương (để p/hợp);
- Các bộ, cơ quan ngang bộ (để p/hợp);
- Các Tinh ùy, Thành ủy;
- VPCP: BTCN, Vụ TCCV;
- Bộ trưởng;
- TTr. Trương Hải Long;
- TTr. Vũ Chiến Thắng;
- Lưu: VT, TCBC.

PHÓ
KT. TRƯỞNG BAN

THƯỜNG TRỰC

PBỊííĩ Thị Thanh Trà
Bộ TRƯỞNG Bộ NỘI v ụ

	Công văn số 10/CV-BCĐ ngày 03/6/2025 của Ban Chỉ đạo sắp xếp ĐVHC các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp của Chính phủ về việc định hướng tạm thời bố trí biên chế khi thực hiện sắp xếp ĐVHC và tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp.